
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 12/01/2024

OGGETTO: Lavori di MIGLIORAMENTO SISMICO MEDIANTE SOSTITUZIONE dei SOLAI
del CORPO PRINCIPALE dell’ISTITUTO INDUSTRIALE “G.B. LUCARELLI” di
BENEVENTO – INTERVENTO N. 2; Decisione a contrarre (art. 17 del D.lgs. 36/2023;
art.192 D.lgs. 267/2000).

CIG: A045045676 CUP: I86F23000070003

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 29-06-2023, è stato approvato il documento unico di

programmazione (DUP) 2023-2025 contenente, tra l'altro, il Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27-11-2023 è stata approvata la variazione in via d’urgenza

al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all’Elenco annuale dei Lavori

Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2023;

 nel programma annuale delle opere pubbliche 2023/2025, è compreso l’intervento di “Miglioramento sismico

mediante sostituzione dei solai del corpo principale dell’Istituto Industriale “G.B.B. LUCARELLI” – intervento n. 2,

con CUI L.920027706232023-00252, per l’importo di € 356.000,00;

 il documento di indirizzo alla progettazione, redatto in data 16-10-2023, dal Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica –

Manutenzioni – Servizio Edilizia Scolastica, a firma dell’arch.i Fioravante DI DONATO, dei lavori di MIGLIORAMENTO

SISMICO MEDIANTE SOSTITUZIONE dei SOLAI del CORPO PRINCIPALE dell’ISTITUTO INDUSTRIALE “G.B.B. LUCARELLI”

di BENEVENTO – INTERVENTO n. 2, per complessivo di € 356.000,00, è stato approvato con deliberazione del

presidente della Provincia n. 330/2023;

 con determinazione del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni, Servizio Edilizia Scolastica e Gestione

Rete Scolastica n. 2324 del 22-11-2023 è stato affidato all’arch. Nicola Piacquadio, l’incarico di progettazione di

fattibilità tecnico-economica (compresa la verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze

strutturali), progettazione esecutiva e di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di

miglioramento sismico mediante sostituzione dei solai del corpo principale dell’istituto industriale “G.B.B. Lucarelli” di

Benevento – intervento n. 2;

 l’arch. Nicola Piacquadio, in data 18-12-2023, in ottemperanza all’incarico ricevuto, ha trasmesso con nota acquisita al

prot.n. 31191 in pari data, il progetto esecutivo dell’intervento;

 detto progetto esecutivo, previa verifica e validazione da parte del RUP in data 21-12-2023, veniva approvato con

proposta di determinazione del n. 484 del 22-12-2023 per l’importo complessivo di € 356.000,00, di cui €

234.462,43 per lavori in appalto € 121.537,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



2

 l’importo dei lavori in appalto, pari a € 234.462,00, sono distinti in € 231.962,43 per lavori propriamente detti €

2.500,00 per oneri di attuazione dei piai di sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO:

 che occorra tempestivamente provvedere all’affidamento in appalto dei lavori in parola ed all’uopo sia necessario

provvedere ad assumere Decisione a contrarre ai sensi dell’art.17 D.lgs. 36/2023 e dell’art.192 D.lgs. 267/2000,

tenendo conto che il provvedimento di finanziamento impone che il termine per la presentazione delle offerte debba

essere fissato non oltre il 28-12-2023;

 che in relazione all’appalto in oggetto è possibile escludere un interesse transfrontaliero significativamente

plausibile;

 che non sia opportuna una suddivisione in lotti poiché si tratta di lavori non divisibili, in sede di realizzazione, senza

compromettere l’efficienza e l’efficacia del processo costruttivo;

 che sia opportuno ricorrere alle procedure di affidamento semplificate previste dall’art. 50 D.lgs. 36/2023, potendo

conseguirsi, con esse, una apprezzabile riduzione dei tempi di procedura ed una apprezzabile economia di attività

amministrativa;

 che, a ragione della specificità dell’intervento, e considerati il termine ridotto per l’acquisizione delle offerte, sia

opportuno ricorrere alla negoziata senza bando di cui all’art.50, c.1, lett. c), D.lgs. 36/2023;

 che, per gli stessi motivi, sia opportuno ricorrere al criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art.50, c.4,

D.lgs. 36/2023;

 che, tenuto conto della specificità dell’appalto e del livello di complessità delle prestazioni richieste, tenuto conto

delle diffuse specificità dei modelli organizzativi degli operatori economici che per ragione geografica possono essere

potenzialmente interessati all’aggiudicazione, nell’intento di bilanciare con equilibrio la tutela della massima libertà

organizzativa nell’attività economica con le esigenze di efficace controllo delle attività dei cantieri e più in generale

dei luoghi di lavoro, nonché con le esigenze di tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei

lavoratori, nonché con l’esigenza di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali la disciplina del subappalto è definita

come segue:

 Le prestazioni o lavorazioni affidate in subappalto non possono, complessivamente, superare la quota del 50%

dell’importo del contratto. Le prestazioni o lavorazioni affidate in subappalto relativamente alla categoria

prevalente non possono superare la quota del 50%, purché sia rispettata la limitazione di cui al primo periodo.

Possono essere affidate in subappalto, anche per il 100%, le prestazioni o lavorazioni relative a ciascuna delle

categorie scorporabili, purché sia rispettata la limitazione di cui al primo periodo.

VISTI:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri gestionali

nell’ambito degli Enti Locali;

 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del SETTORE 5

“EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 la determinazione n. 1598 del 27-07-2023 di conferimento, fino al 31 dicembre 2024, dell’incarico di elevata

qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’arch. Fioravante DI

DONATO;

 Il D.lgs.36/2023 ed i relativi allegati di interesse ai fini della presente determinazione;

 lo Statuto Provinciale;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive

modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



3

 le delibere del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;

 n. 19 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;

 n. 20 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;

 le deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’Ente
approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;

 n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;

 n. 243 del 15-09-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

 la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale è stata fissata la

contribuzione dovuta a favore dell’Autorità per l’anno 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23

dicembre 2005, n. 266;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente Determinazione;

DETERMINA
di APPROVARE le premesse e le considerazioni della presente Determinazione quali parti integranti e sostanziali della
stessa;
di DARE AVVIO, ai sensi ai sensi dell’art.17 D.lgs. 36/2023 e dell’art.192 D.lgs. 267/2000, al procedimento per
l’affidamento dei lavori in oggetto, all’uopo indicando, in conformità di quanto considerato in premessa:

fine che si intende
perseguire con il contratto

Miglioramento sismico, mediante sostituzione dei solai del corpo centrale
dell’immobile adibito ad uso scolastico

oggetto del contratto Esecuzione lavori di “Miglioramento sismico mediante sostituzione dei solai del
corpo principale dell’Istituto Industriale “G.B.B. LUCARELLI” – intervento n. 2”

forma del contratto Forma pubblica amministrativa

clausole essenziali Come riportate nel Capitolato speciale di appalto, integrante il progetto
approvato.
importo a base di appalto: € 234.462,43, distinto in € 231.962,43 per lavori
propriamente detti ed € 2.500,00 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza
non soggetti a ribasso. Costi della manodopera stimati dalla S.A.: € 78.335,96.
Oneri di sicurezza aziendale stimati dalla S.A.: € 1.537,49.
Disciplina del subappalto come indicato in premessa.
Termini di esecuzione: giorni 90 (novanta).
Pagamenti in acconto al raggiungimento del credito netto di € 70.000,00
(settantamila).

procedura di scelta del
contraente

negoziata senza bando, art.50, c.1, lett.c), D.lgs. 36/2023 con invito ad almeno 5
operatori economici

criterio di aggiudicazione minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anomale secondo il
disposto art.54, c.2, D.lgs. 36/2023, applicando il metodo A di cui all’allegato II.2
D.lgs. 36/2023



4

di APPROVARE lo schema della “Lettera di Invito” e del relativo disciplinare, mediante procedura negoziata ex art. 50, c.
1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori in predicato.
di DARE ATTO che:

 questa Amministrazione ha un proprio elenco degli operatori economici per gli affidamenti di contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea, disponibile sulla piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti telematici della
provincia di Benevento https://provincia-benevento.extranet-pa.it/ ;

 il progetto de quo è caratterizzato dal CUP I86F23000070003 e dal CIG A045045676;

 l’intervento in parola è previsto bel Piano Triennale delle Opere Pubbliche del triennio 2023-2025 con CUI:

L.920027706232023-00252;

 la somma complessiva di € 356.000,00 trova copertura finanziaria con l’avanzo di amministrazione accertato con
rendiconto 2022, giusta deliberazione n. 336 del 27-11-2023 del Presidente della Provincia, prevista nel bilancio
2023/2025 come di seguito specificato:

USCITE

Eserc.Finanz. 2023 Importo 356.000,00

Missione 04 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 02

Cap./Art. 11930.1 Descrizione Intervento di adeguamento sismico immobile Istituto Lucarelli (1745

 il RUP dell’intervento è l’arch. Fioravante Di Donato in servizio presso la Provincia;

di IMPEGNARE la spesa pari ad € 356.000,00 al Cap. 11930.1 del corrente bilancio finanziario 2023
di DARE CORSO, nei tempi e con le modalità previste all’art. 3 dalla sopra richiamata deliberazione dell’Autorità di
Vigilanza Anticorruzione n. 621/2022 e delle relative istruzioni, al versamento della contribuzione di € 250,00.

di ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Dirigente del Settore e al
Responsabile del Servizio (RUP), competenti ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis, Legge
241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lettera e) della L. 190/2012.

di DARE ATTO che:

 la presente determinazione, trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio online, così come
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

https://provincia-benevento.extranet-pa.it/
https://provincia-benevento.extranet-pa.it/
https://provincia-benevento.extranet-pa.it/
https://provincia-benevento.extranet-pa.it/
https://provincia-benevento.extranet-pa.it/


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


